
1 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 532ης/30-05-2025 ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ 
ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΘΕΜΑΤΑ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΑ 
……………………………. 

Θέμα: 
4ο 

Επικαιροποίηση Μητρώου  Εξωτερικών Μελών του Τμήματος Φιλοσοφίας. 

………………………….. 
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη για το παρόν θέμα: 
- τις διατάξεις του ν.4957/2022 (Α΄ 141) και ειδικότερα του άρθρου 463 παρ. 3 και 4, 
- τις διατάξεις του άρθρου 13, παρ. 2, σημ. (ιγ) του Ν. 4485/2017 (Α΄114), 
- τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 7 του ν.4009/2011, όπως συμπληρώθηκε από την παρ. 3 του 

άρθρου 30 του ν.4452/2017 
- τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 1 και 2 της Κ.Υ.Α. Φ.122.1/1137/145793/Β2 (ΦΕΚ Β΄ 

2619/16-10-2013), 
- την επιστολή του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμ. 

Φ.122.1.88/119483/Ζ2 με θέμα «Οδηγίες εφαρμογής του ν.4369(Α΄27), του 
ν.4386/2016(Α΄83) και του ν.4405/2016 (Α΄129)», 

- την υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27-01-2017 Υπουργική Απόφαση (Β΄ 225), 
- την υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-12-2023 Υπουργική Απόφαση (Β΄ 7603),  
- το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αριθμ. 305ης/07-05-2025 Συνέλευσης του Τμήματος 

Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Κρήτης,   
- το απόσπασμα πρακτικών της με ημερομηνία 08-05-2025 συνεδρίας της Κοσμητείας της 

Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
- την εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης και 

Ερευνητικής Πολιτικής, Καθηγήτριας Μαρίας Βαμβακάκη,  
και έπειτα από συζήτηση, 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α  κ α ι  ε γ κ ρ ί ν ε ι  

το επικαιροποιημένο μητρώο εξωτερικών μελών που τηρείται για τις διαδικασίες εκλογής, εξέλιξης, 
μονιμοποίησης και ανανέωσης της θητείας των μελών ΔΕΠ του Τμήματος Φιλοσοφίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, όπως αυτά κατατέθηκαν στη Σύγκλητο και έχει 
ως ακολούθως: 

 
 

  



 

ΜΗΤΡΩΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ 
Επώνυμο Όνομα Βαθμίδα Ίδρυμα/Ερευνητικό 

Κέντρο 
Σχολή/- Τμήμα/Ινστιτούτο ΦΕΚ Γνωστικό Αντικείμενο Κωδικός Προφίλ 

Χρήστη 

CHRISTOPH HORN Καθηγητής Universitaet Bonn       PHILOSOPHY 11 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

DE WARREN NICOLAS Καθηγητής KU Leuven       PHILOSOPHY-
PHENOMENOLOGY 

3048 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

FEENBERG ANDREW Καθηγητής Simon Fraser University       CRITICAL THEORY 4672 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

HOFFMANN THOMAS 
SOEREN 

Καθηγητής Fernuniversität Hagen       THEORY OF 
KNOWLEDGE, 
ONTOLOGY AND 
METAPHYSICS,  
PRACTICAL 
PHILOSOPHY, 
PHILOSOPHY OF 
NATURE, 
PHILOSOPHY OF 
GERMAN IDEALISM,  
PHILOSOPHY OF 
ECONOMY 

2737 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

HYMAN JOHN Καθηγητής University of Oxford       PHILOSOPHY 3789 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

JOHANSEN THOMAS Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

University of Oxford       ANCIENT 
PHILOSOPHY 

1645 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

KALYVAS ANDREAS Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

The New School       POLITICAL 
THEORY/POLITICAL 
PHILOSOPHY 

7188 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 



 

KONSTAN DAVID Καθηγητής New York University       CLASSICS 5461 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

MITSIS PHILLIP Καθηγητής New York University       CLASSICS/PHILOSOPH
Y 

1618 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

MCKIRAHAN RICHARD Καθηγητής Pomona College       PHILOSOPHY, 
CLASSICAL STUDIES 

1019 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

PORTIDES DEMETRIOS Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

 
University of Cyprus 

 

   Λογική-Φιλοσοφία της 
Επιστήμης 

5702 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

RAFTOPOULOS ATHANASIO
S 

Καθηγητής University of Cyprus       PHILOSOPHY, 
COGNITIVE SCIENCE 

4609 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

RAPP CHRISTOF Διευθυντής 
Ερευνών 

University of Munich, 
Faculty of 
Philosophy/Munich 
School of Ancient 
Philosophy 

      PHILOSOPHY 5368 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

SANTHIS KONSTANTI
NOS 

Καθηγητής University of 
Hertfordshire 

      PHILOSOPHY 9142 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

SAUL JENNIFER Καθηγήτρια University of Sheffield       PHILOSOPHY 106 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

STAVROPOULOS NICOLAOS Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

University of Oxford, Law 
Faculty 

      LAW, LEGAL 
PHILOSOPHY 

608 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

TSOUNA VOULA Καθηγήτρια University of California, 
Santa Barbara 

      ANCIENT GREEK 
AND ROMAN 
PHILOSOPHY 

4095 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 



 

VOEHLER MARTIN Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

 ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ  ΤΜΗΜΑ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

  ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ 
ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΑΡΧΑΙΩΝ 
ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΣΥΓΓΡΑΦΕΩΝ 

5696 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

WALLACE ROBERT Καθηγητής Northwestern University 

 

   Dept. of Classics 

 

  CLASSICS 

 

9963 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

WOLFE CHARLES Καθηγητής Université de Toulouse 
Jean-Jaurès 

   PHILOSOPHY 38710 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

XIFARAS MIKHAIL Καθηγητής Sciences Po Law School       LAW, LEGAL THEORY, 
HISTORY OF LEGAL 
THOUGHT, POLITICAL 
PHILOSOPHY 

5677 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΑΘΑΝΑΣΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟ
Σ 

Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

Γ΄  

1942/28-07-
2023 

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

26945 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΑΝΑΝΙΑΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Σε αναστολή από 
19/09/2023 

   2146 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

557/Γ/30-04-
2014 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

18300 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ  1144 
Γ΄/13.05.2022 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

18400 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΑΡΑΠΟΣΤΑΘΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

Γ’ 
1600/30.06.2024 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

16456 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΒΑΓΕΝΑ ΕΥΤΥΧΙΑ Καθηγήτρια ETH Zurich  
Switzerland  

 Department of 
Health Sciences and 
Technology  

  Bioethics, health policy  28281 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΒΑΚΗ ΦΩΤΕΙΝΗ Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια 

ΙΟΝΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ Γ΄ 29/19-01-
2022 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 

10229 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΒΑΡΔΟΥΛΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟ
Σ 

Αναπληρωτής 
Καθηγητής  

Western Sydney 
University 

 Department of 
Philosophy 

 PHILOSOPHY 
POLITICAL THEORY 

7989 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟ
Σ 

Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄ 3173/21-12-
2022 

Φιλοσοφία της Ύστερης 
Αρχαιότητας και των 
Μέσων Χρόνων 

30497 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ  ΦΩΤΕΙΝΗ Επίκουρη 
Καθηγήτρια 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ' 
2365/07.08.2024 

ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΛΟΓΙΑ 15279 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΒΑΝΤΣΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝ
ΗΣ 

Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΘΕΟΛΟΓΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ & 
ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

116 Γ΄/6-2-2020 ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΗΘΙΚΗ 
ΚΑΙ ΒΙΟΗΘΙΚΗ 

629 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΒΑΣΙΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΝΟΜΙΚΗΣ Γ 
2870/27.10.2023  

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ 

14673 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΒΟΥΛΤΣΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝ
ΗΣ 

Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ Γ’ 52/16.01.2025 ΙΑΤΡΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΚΑΙ 
ΒΙΟΗΘΙΚΗ 

16973 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΒΟΥΤΣΑΚΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΝΟΜΙΚΗΣ 3703 Γ'/ 
12.11.2024 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ 

11945 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΓΑΣΠΑΡΑΤΟΥ  ΖΑΧΑΡΟΥΛ
Α 

Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

 ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΤΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ 
ΗΛΙΚΙΑ 

Γ΄ 2062/04-11-
2019 

Σύγχρονη Φιλοσοφία της 
Γνώσης και της 
Εκπαίδευσης 

21784 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΓΚΑΡΑΝΗ ΜΥΡΤΩ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ Γ’ 
1286/04.04.2025 

 

ΛΑΤΙΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

25008 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΓΚΑΡΑΝΗ - 
ΠΑΠΑΔΑΤΟΥ 

ΣΤΑΜΑΤΙΑ Καθηγήτρια ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΔΗΜΣΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ 

874 
Γ΄/28.05.2019 

ΒΙΟΗΘΙΚΗ ΣΤΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ 

28204 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΓΚΟΛΙΤΣΗΣ  ΠΑΝΤΕΛΗΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

Γ΄ 2750/01-11-
2022 

Αρχαία και Μεσαιωνική 
Φιλοσοφία 

14162 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΓΟΥΔΕΛΗ ΚΥΡΙΑΚΗ Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 1293 
Γ΄/18.12.2015 

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ  

5784 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΓΟΥΡΓΟΥΡΗΣ ΣΤΑΘΗΣ Καθηγητής Columbia University       COMPARATIVE 
LITERATURE, 
PHILOSOPHY, 
CLASSICS, HISTORY, 
POLITICAL THEORY 

998 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ Επί θητεία 
Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄ 2170/05-09-
2022 

Φιλοσοφία της Τέχνης 
Αισθητική 

23476 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΔΗΜΑΣ ΠΑΝΟΣ Καθηγητής ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΟΥ 
ΟΣΛΟ 

   ΑΡΧΑΙΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ, 
ΜΕΤΑΦΥΣΙΚΗ, 
ΗΘΙΚΗ, 
ΓΝΩΣΙΟΛΟΓΙΑ 

20089 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄2698/05-11-
2021 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΦΙΑ 

14377 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥ
ΛΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ Καθηγητής ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄ 1367/8-5-
2024 

ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΚΑΙ 
ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

22591 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥ
ΛΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤ
ΙΝΟΣ 

Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

244/9-10-2000, 
Τ. ΝΠΔΔ 

ΛΟΓΙΚΗ 5745 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΣ Καθηγητής ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

930 
Γ΄/18.04.2022 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

10292 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΔΟΪΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤ
ΗΣ 

Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ & 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

308 
Γ΄/08.04.2015   

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ: 
ΓΝΩΣΙΟΛΟΓΙΑ, 

20787 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΟΝΤΟΛΟΓΙΑ και 
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ Καθηγητής University of Oxford       PUBLIC LAW 1055 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟ
Σ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Καθηγητής ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ, 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Γ’ 2775/19-09-
2023 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΚΑΙ 
ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ 

24605 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΖΕΪΜΠΕΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΛΕΟΝΑΡΔΟ
Σ 

Καθηγητής ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄ 1318/07-04-
2025 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

16934 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΖΗΚΑ ΦΩΤΕΙΝΗ Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια 

ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ 
ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ 

911 
Γ'/18.09.2017 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ & 
ΘΕΩΡΙΑ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

1202 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΖΩΓΡΑΦΙΔΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ & 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

Γ 191/ 
02.02.2021 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΚΑΙ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

11044 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΘΑΝΑΣΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤ
ΗΣ 

Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

Γ 567 
/14.3.2022 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 

17203 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΘΕΟΛΟΓΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤ
ΙΝΟΣ 

Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 

 ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩ
Ν 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Γ΄ 1843/26-06-
2024 

Ιστορία και Φιλοσοφία του 
Πολιτισμού 

24227 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟ
Υ  

ΕΛΕΝΗ Καθηγήτρια ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

1154 
Γ/27.8.2014 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ 
ΠΡΑΚΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ, ΤΗΝ 
ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 
ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΤΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΜΕ 
ΠΑΙΔΙΑ 

6888 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΙΑΚΩΒΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Αναπληρώτρια
Καθηγήτρια 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

Γ΄253/29-01-
2025 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

13490 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΙΕΡΟΔΙΑΚΟΝΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝ
Η 

Καθηγήτρια ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

280 Γ΄/2.4.2015  ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

17265 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

Γ΄38/20-01-
2022 

Φιλοσοφία Φυσικών 
Επιστημών- Φιλοσοφία 
Μαθηματικών/Λογική 

24903 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΑΒΒΑΘΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ, 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΤΜΗΜΑ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ, 
ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

419 Γ΄/3-6-2009 ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΚΑΙ 
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΤΩΝ 
ΜΕΣΩΝ 

1006 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΑΒΟΥΛΑΚΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤ
ΙΝΟΣ 

Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

576 
Β/04.11.2021 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙ 

357 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

ΚΑΚΟΛΥΡΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ’ 
567/14.03.2022 

ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

15252 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΑΛΑΤΖΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄2570/21-10-
2021 

Νεότερη Ευρωπαϊκή 
Φιλοσοφία (17ος - 19ος 
αι.) 

12979 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΑΛΔΗΣ  ΒΥΡΩΝ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ  

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ & 
ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

 Γ’ 
1262/12.12.2016 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΣΤΗΝ 
ΕΥΡΩΠΗ 

11420 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ  1527 
Γ/28.06.2022 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

2942 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΑΠΑΝΤΑΗΣ ΔΟΥΚΑΣ Διευθυντής 
Ερευνών 

ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΑΘΗΝΩΝ   

 

ΚΕΝΤΡΟΝ 
ΕΡΕΥΝΗΣ ΤΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 

 556 Γ/17-6-
2008 

ΑΡΧΑΙΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ, 
ΛΟΓΙΚΗ, ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 
ΤΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΛΟΓΙΑ. 

19346 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΑΠΛΑΝΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟ
Σ 

Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ Γ’ 
542/15.05.2018 

 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

22714 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

527 Γ/10-6-2016 ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ 
ΦΥΣΙΚΗΣ 

18590 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΚΑΡΑΜΑΝΟΥ ΜΑΡΙΑΝΝΑ Καθηγήτρια ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 775 
Γ΄/22.03.2023 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΛΟΓΙΑ, 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ ΗΘΙΚΗ 
ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 

17034 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΑΡΑΜΑΝΩΛΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΒΙΕΝΝΗΣ 

   Αρχαία Φιλοσοφία 28560 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΚΙΝΤΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Καθηγήτρια ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

521/Γ/9-6-2016 ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΟΥ 20ου 
ΑΙΩΝΑ  

10410 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΟΚΟΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟ
Σ 

Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ & 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

Γ΄ 
3245/31.12.2022 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ: 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΕΣ 
ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ 

19282 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΟΝΤΟΣ ΠΑΥΛΟΣ Καθηγητής ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 739 Γ/4-8-2016 ΟΝΤΟΛΟΓΙΑ-ΗΘΙΚΗ-
ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΛΟΓΙΑ 

19782 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΟΡΝΑΡΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤ
ΙΝΟΣ 

Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΟΛΟΓΙΚΗ ΘΕΟΛΟΓΙΑΣ 878 
Γ΄/12.06.2020 

ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΗΘΙΚΗ 
-ΒΙΟΗΘΙΚΗ 

17591 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΚΟΥΡΕΜΕΝΟΣ ΘΕΟΚΡΙΤΟ
Σ 

Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 1081 
Γ΄/25.9.2013 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

19684 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΛΑΒΡΑΝΟΥ  ΑΛΙΚΗ Καθηγήτρια ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 

 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑ
Σ 

Γ΄ 910/23-9-
2010, Γ΄ 824/6-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

19940 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

9-2016, Γ΄ 
1334/31.8.2020 

ΛΑΖΑΡΑΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Καθηγητής ΙΟΝΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΡΑΣΗΣ-
ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΑΣ 

ΞΕΝΩΝ 
ΓΛΩΣΣΩΝ, 
ΜΕΤΑΦΡΑΣΗΣ 
ΚΑΙ 
ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΑΣ 

1095 
Γ΄/1.10.2018,  

Β’ 
204/01.02.2019 

Φιλοσοφία: Οντολογία, 
Γνωσιολογία, Αισθητική 

3637 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΛΑΖΟΥ ΑΝΝΑ Αναπληρώτρια 
Καθηγήτιρα 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄ 2104/18-08-
2023 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑ 

14453 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΛΑΜΠΡΕΛΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟ
Σ 

Καθηγητής ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

42/τ.ΝΠΔΔ/28.
02.2001 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

11384 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΛΕΟΝΤΣΙΝΗ  ΕΛΕΝΗ Επίκουρη 
Καθηγήτρια 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄1278/31-10-
2018 

Ιστορία της Φιλοσοφίας: 
Αρχαία Ελληνική 
Φιλοσοφία, Νεότερη 
Φιλοσοφία, Νεοελληνική 
Φιλοσοφία 

23361 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΛΕΤΣΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Καθηγητής University College 
London (UCL) 

   Φιλοσοφία του Δικαίου 32632 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΛΙΑΤΣΗ ΜΑΡΙΑ Καθηγήτρια ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 296 Γ΄/13-3-
2020  

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ 

6677 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΜΑΓΓΙΝΗ ΓΚΟΛΦΩ Καθηγήτρια ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

467 
Γ'/23.05.2017 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

1950 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

ΜΑΝΟΥΣΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΕΗ
ΜΩΝ 

Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

College of the Holy Cross       ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 
(ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ 
ΘΡΗΣΚΕΙΑΣ), 
ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΛΟΓΙΑ 
(HUSSERL, 
HEIDEGGER, 
LEVINAS, MARION), 
ΝΕΟΠΛΑΤΩΝΙΣΜΟΣ, 
ΠΑΤΕΡΙΚΗ 
ΘΕΟΛΟΓΙΑ 
(ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ, 
ΜΑΞΙΜΟΣ) 

5296 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΜΑΝΤΖΑΒΙΝΟΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟ
ΜΟΣ 

Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

464/7-6-2010, 
Τ.Γ' 968/9-2-
2024, Τ.Β' 
(ΦΕΚ 
μεταβολής 
γνωστικού 
αντικειμένου) 

ΘΕΩΡΗΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

18586 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΜΑΝΩΛΑΚΑΚΗ  ΕΛΕΝΗ Επίκουρη 
Καθηγήτρια 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

478/22.5.2015 
(Γνωστικό 
αντικείμενο) -                 
Γ΄ 
1225/19.7.2019  

Φιλοσοφία της Γλώσσας 25490 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΜΑΡΚΟΥΛΑΤΟΣ ΙΟΡΔΑΝΗΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄ 1722/26-10-
2020  

Κοινωνική και Πολιτική 
Φιλοσοφία, Σύγχρονη 
Φιλοσοφία με έμφαση στην 
Κοινωνική Οντολογία 

8167 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΜΙΧΑΛΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄226/14-03-
2017 

Πολιτική Φιλοσοφία 
(Νεότερη-Σύγχρονη) 

20944 Καθηγητής  

Ημεδαπής 

ΜΙΧΑΛΣΚΙ ΜΑΡΚ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄ 2126/12-11-
2019  

ΓΕΡΜΑΝΙΚΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ: 
ΝΕΟΤΕΡΕΣ ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΤΗΣ 
ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 

767 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΜΟΛΥΒΑΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

1412 
Γ/28.11.2018 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ 

4041 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΜΟΣΧΟΝΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
& ΜΜΕ 

Γ’ 1188/28-7-
2020 

ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ 
ΓΛΩΣΣΑΣ 

18776 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΜΟΥΖΑΚΙΤΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ 

ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

Γ’ 
2078/17.8.2023 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ 15951 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΜΟΥΖΑΛΑ ΜΕΛΙΝΑ Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄ 3152/01-12-
2023 

Αρχαία Φιλοσοφία. 
Πλατωνική και 
Αριστοτελική Παράδοση 
στην Ύστερη Αρχαιότητα 
και στο Βυζάντιο 

22571 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΜΟΥΡΙΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡ
Α 

Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΤΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ 

Γ΄ 317/19-05-
2011  

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ 
ΚΑΙ ΑΓΩΓΗ 

18394 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ 
ΗΛΙΚΙΑ 

ΜΠΟΥΡΑΣ - 
ΒΑΛΛΙΑΝΑΤΟΣ 

ΠΕΤΡΟΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

Γ’ 
1740/21.07.2022 

Ιστορία των Επιστημών από 
την Ύστερη Αρχαιότητα 
έως τους Πρώιμους 
Νεότερους Χρόνους» 

13842 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΜΥΛΩΝΑΚΗ ΕΥΓΕΝΙΑ Επίκουρη 
Καθηγήτρια 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ 3996/10-12-
2024 

Σύγχρονη Πρακτική 
Φιλοσοφία 

13238 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΝΕΧΑΜΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡ
ΟΣ 

Καθηγητής Princeton University Ημερομηνία αναστολής: 
11/11/2019 

  ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ  25939 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ-
ΚΥΡΙΑΝΙΔΟΥ 

ΕΥΓΕΝΙΑ Καθηγήτρια ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ - 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

Γ΄ 1123/ 
09.11.2017,  

Γ΄ 
2030/09.09.2021 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ  

2129 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΝΙΚΟΛΙΝΑΚΟΣ ΔΡΑΚΟΥΛΗ
Σ 

Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

260 Γ΄/13-10-
2023 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΟΥ ΝΟΥ 6280 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΝΟΥΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΘΩΜΑΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

Γ’ 
1588/31.05.2024 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ 2923 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΝΤΕΝΙΣΗ ΣΟΦΙΑ-
ΛΑΜΠΡΙΝΗ 

Καθηγήτρια ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ 
ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΗΣ 

673 Γ'/24-04-
2019 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ ΚΡΙΤΙΚΗ 
ΤΗΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ 

7302 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΝΤΟΥΣΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ & 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

Γ’ 
2152/28.08.2023 

Λογική ή/και Φιλοσοφία 
της Γλώσσας ή/και 
Φιλοσοφία της Επιστήμης 

14402 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΞΗΡΟΠΑΪΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Καθηγητής ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

Γ 
467/07.06.2010  
Γ’ 
277/05.03.2019 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΑΙΣΘΗΤΙΚΩΝ ΙΔΕΩΝ 
18ος – 20ος  ΑΙΩΝΑΣ 

3277 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΑΓΩΝΔΙΩΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤ
ΙΝΟΣ 

Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 226 Γ΄/14-3-
2017 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΟΥ ΝΟΥ 21542 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΑΛΕΡΜΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - 
ΟΡΕΣΤΗΣ 

Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄ 2170/05-09-
2022 

ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

43530 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΑΙΟΝΙΔΗΣ  ΦΙΛΗΜΩΝ Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ & 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

984/Γ/5-10-
2015 

ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

19277 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ ΦΕΡΕΝΙΚΗ Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

2162  
Γ/19.07.2024 

ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΟ 
ΔΙΚΑΙΟ – ΔΙΚΑΙΟ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΗΘΙΚΗ 

16512 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΑΝΤΑΖΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤ
ΗΣ 

Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ - 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

710/Γ/22-07-
2016 

ΗΘΙΚΗ 614 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ  ΦΩΤΗΣ Καθηγητής GISMA University of 
Applied Sciences 

   Social Sciences 40063 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟ
ΥΛΟΣ  

ΗΛΙΑΣ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

Γ΄ 979/2-10-
2015 

ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 
ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 

4413 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 



 

ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠ
ΟΥΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜΟ
Σ 

Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΥΠΡΟΥ 

 ΝΟΜΙΚΗΣ  ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ, 
ΘΕΩΡΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥ, 
ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΗ, 
ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

4617 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΠΑΡΟΥΣΗΣ ΜΙΧΑΗΛ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 64/9-3-2006 τ. 
Ν.Π.Δ.Δ. 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ, 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ 
ΘΕΩΡΙΑ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 

8769 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΑΤΕΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟ
Σ 

Καθηγητής ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Γ’ 
2701/05.11.2021 

Φιλοσοφία, κοινωνία και 
μεθοδολογία επιστημονικής 
έρευνας 

3245 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΑΤΗΝΙΩΤΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥ
ΗΛ 

Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

Γ’ 
1942/30.08.2021 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΤΟΥΣ 
ΝΕΟΤΕΡΟΥΣ 
ΧΡΟΝΟΥΣ 

19236 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΑΥΛΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Καθηγητής University of Glasgow 
and University of 
Antwerp 

      LAW, PHILOSOPHY OF 
LAW, 
JURISPRUDENCE, 
MORAL PHILOSOPHY, 
METAETHICS, 
PHILOSOPHY OF 
ACTION, PHILOSOPHY 
OF LANGUAGE, 
PHILOSOPHY OF 
MIND, METAPHYSICS 

9095 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 Γ’ 775/22-3-
2023 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ 
- ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

19144 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΠΕΝΟΛΙΔΗΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ & 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

986 Γ΄/5-10-
2015, B 5106/ 
04.11.2021 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ: 
ΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ 
ΓΝΩΣΙΟΛΟΓΙΑ, 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

4972 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΕΡΑΜΑΤΖΗΣ ΜΙΧΑΗΛ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

University of Oxford ΣΕ ΑΝΑΣΤΟΛΗ  

ΑΠΟ 25/06/2021 

  Αρχαία Ελληνική 
Φιλοσοφία 

28521 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΠΕΡΔΙΚΟΥΡΗ ΕΛΕΝΗ Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ΄ 
1421/17.06.2022 

Φιλοσοφία της Ύστερης 
Αρχαιότητας 

23983 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΕΤΣΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ
ΝΟΣ 

Καθηγητής ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

910/31-8-
2012τ.Γ΄ 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ – 
ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΚΑΙ ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

5667 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΟΛΙΤΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ  Γ' 
1833/18.07.2023 

Kοινωνική Φιλοσοφία 26524 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΛΑΤΑΝΑΚΗΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Γ΄ 
1665/26.07.2021 

Πολιτική Θεωρία: 
Ελληνική και Ρωμαϊκή 
Πολιτική Σκέψη 

14105 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΟΥΡΝΑΡΗ  ΜΑΡΙΑ Καθηγήτρια ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΑΓΩΓΗΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

1499/Γ΄/28.9.20
20 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΛΟΓΙΑ 6488 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΡΕΛΟΡΕΝΤΖΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ  1759 
Γ΄/03.10.2019 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

4323 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΠΡΩΤΟΠΑΠΑΔΑΚ
ΗΣ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ  Γ΄ 
772/30.05.2020 

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 
ΗΘΙΚΗ 

22161 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΠΥΡΟΒΟΛΑΚΗΣ ΕΥΤΥΧΙΟΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

Γ’ 
3176/04.10.2024 

Ηπειρωτική Ηθική 
Φιλοσοφία και Αισθητική 

15013 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΡΑΓΚΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ Καθηγητής ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ Γ’ 57/29.01.2020 
΄ 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

18810 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΡΑΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤ
ΙΝΟΣ 

Καθηγητής ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

Γ΄ 
4438/08.10.2020
,                                                   
862 Γ'/15-03-
2024 

Ιστορία της Φιλοσοφίας - 
Κοινωνική Φιλοσοφία 

5003 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΡΑΠΤΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ Επί θητεία 
Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ, 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ,
ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Γ’ 
307/09.02.2023 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΚΑΙ 
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΤΩΝ 
ΜΕΣΩΝ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ  

35849 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΡΕΝΤΕΤΖΗ ΜΑΡΙΑ Καθηγήτρια Friedrich-Alexander 
Universität Erlangen- 
Nürnberg 

- - - Science, Technology, and 
Gender Studies 

38090 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΡΟΖΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΕΘΝΩΝ 
ΣΧΕΣΕΩΝ 

Γ’ 
3245/31.12.2022 

Σύγχρονη Φιλοσοφία και 
Πολιτική και Κοινωνική 
Θεωρία 

27043 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

https://www.panteion.gr/anakalypste-to-panteio/scholes-kai-tmimata/scholi-diethnon-spoudon-epikoinonias-kai-politismou/
https://www.panteion.gr/anakalypste-to-panteio/scholes-kai-tmimata/scholi-diethnon-spoudon-epikoinonias-kai-politismou/
https://www.panteion.gr/anakalypste-to-panteio/scholes-kai-tmimata/scholi-diethnon-spoudon-epikoinonias-kai-politismou/


 

ΣΑΓΚΡΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ’ 
896/05.04.2023 

ΝΕΟΤΕΡΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ  

11640 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΑΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟ
Σ 

Επίκουρος 
Καθηγητής 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

Γ΄ 
447/11.04.2012,  

Β΄ 
2183/07.06.2019 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

3787 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΣΑΡΓΕΝΤΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤ
ΙΝΟΣ 

Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ & 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

Γ΄ 
1747/14.06.2024 

ΗΘΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 12648 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΣΕΒΑΣΤΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Γ΄ 349/26-3-
2013 

ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

1462 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΣΚΑΛΙΩΡΑ  ΕΛΕΝΗ Καθηγήτρια ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

Γ΄ 277/05-03-
2019 

Γνωσιακή Επιστήμη 22956 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

Γ΄ 
1164/20.05.2021 

Φιλοσοφική Λογική 10891 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΣΤΑΥΡΙΑΝΕΑΣ ΣΤΑΣΙΝΟΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΕΑΠ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩ
Ν ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Γ’ 997/18-03-
2025 

Ελληνική Φιλοσοφία και 
Επιστήμη:  

Από την Αρχαιότητα έως 
τον 20ο Αιώνα 

16656 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΣΤΕΙΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ - 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

Γ’ 
1144/13.05.2022 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΩΝ 
ΜΕΣΩΝ ΧΡΟΝΩΝ ΚΑΙ 

4319 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΗΣ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗΣ 
ΣΤΗ ΔΥΣΗ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛ
ΗΣ 

Καθηγητής ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Γ 1467/30-05-
2023 

ΝΕΟΤΕΡΗ ΚΑΙ 
ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

13181 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΤΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΝΟΜΙΚΗ ΝΟΜΙΚΗΣ Γ΄ 4370/31-12-
2024 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΚΑΙ 
ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ 

11330 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΤΑΤΑΡΗ ΜΑΡΙΑ Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ’ 
1812/17.07.2023 

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ 26855 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Γ΄ 
1277/16.12.2015 

ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΙΚΑΙΟ 19942 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΤΖΑΦΕΣΤΑ ΕΛΠΙΔΑ Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

751/4-9-2009, 
Τ.Γ' 

ΤΕΧΝΗΤΗ 
ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 

6163 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΤΟΜΠΑΖΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

Πανεπιστήμιο Κύπρου       ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

5291 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΤΣΕΤΣΟΣ ΜΑΡΚΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΦΕΚ Γ 
980/2015 

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΤΗΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ 
ΜΟΥΣΙΚΗΣ 

18452 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΤΣΙΤΣΙΡΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Καθηγητής ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

416 Γ΄/22-6-
2011 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ –  

ΑΡΧΑΙΟ ΘΕΑΤΡΟ 

1889 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΤΥΜΠΑΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛ
ΗΣ 

Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

Γ’ 
901/10.08.2018 

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΣΤΟΥΣ ΝΕΟΤΕΡΟΥΣ 
ΧΡΟΝΟΥΣ 

6552 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΦΑΡΑΚΛΑΣ-
ΜΑΤΟΡΙΚΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Καθηγητής ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

172 Γ/05-03-
2009 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

11149 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΦΟΡΤΟΥΝΑ-
ΟΝΟΡΑΤΟΥ 

ΝΤΑΛΙΛΑ-
ΒΕΡΟΝΙΚΑ 

Καθηγήτρια ΙΟΝΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΜΟΥΣΙΚΗΣ & 
ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ 
ΤΕΧΝΩΝ 

ΤΕΧΝΩΝ ΗΧΟΥ 
ΚΑΙ ΕΙΚΟΝΑΣ 

 Γ’ 
2476/20.08.2024 

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗ 
ΣΗΜΕΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ 
ΕΙΚΟΝΑΣ 

23942 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΦΟΥΡΤΟΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Αναπληρωτής 
Καθηγητής 

ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

Γ’ 
1580/14.07.2021 

Ηπειρωτική Φιλοσοφία και 
Μεταδομισμός 

10518 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΧΑΤΖΗΜΩΥΣΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

Γ΄359/18-02-
2022 

ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ 

11063 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΧΑΤΖΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

Γ’ 
794/17.07.2018 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΚΑΙ 
ΘΕΩΡΙΑ ΘΕΣΜΩΝ ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΙΟΥ 

10019 Καθηγητής 
Ημεδαπής 



 

ΧΡΥΣΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡ
ΟΣ 

Καθηγητής ΠΑΝΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙ
ΑΣ 

182/Γ/15-02-
2013 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ & ΙΣΤΟΡΙΑ 
ΤΩΝ ΙΔΕΩΝ 

7378 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΧΩΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ Επίκουρη  

Καθηγήτρια 

ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ Γ’ 
1659/11.07.2022 

Πρακτική Φιλοσοφία - 
Ιατρική Ηθική 

35181 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΙΔΗ
Σ 

ΣΤΕΡΓΙΟΣ Καθηγητής ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ Γ΄ 1452/30-06-
2021 

ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΑ-
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 
ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΑ 

28721 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

ΨΑΡΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Καθηγητής University of leipzig       PHILOSOPHY 3986 Καθηγητής 
Αλλοδαπής 

ΨΥΛΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ Καθηγητής ΕΘΝΙΚΟ & 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

ΘΕΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

360 Γ/14-5-2009 ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ - 
ΜΕΤΑΦΥΣΙΚΗ 

19035 Καθηγητής 
Ημεδαπής 

…………………………..  
 

 

Απόσπασμα πρακτικών 

Ρέθυμνο, 04-06-2025 
Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

 

Καθηγητής Γεώργιος Μ. Κοντάκης 


		2025-06-04T16:03:24+0300
	Georgios Kontakis




